Capitulum quartum. De lo-
cutione et multiplici vitio ei?.

Quia mēbz lingue de
seruit nō solum sensui gust? sed
etiā locutōi. Ideo nūc agēdū est
de locutōne. Et de hac dicit sapiēs
q̄ mors et vita. s. aīe et corpis in manibz lin-
gue sūt. i. in p̄ate seu usu locutōis. Nā si q̄s
male utat inde mors ei seq̄t aīe. sicut p̄t̄z in
Petro cū ore x̄pm negauit. q̄ ex hoc morte
aīe incurrit. Et in q̄dam de p̄lo iudeo. q̄ i
deserto x̄pm blasphemauit lingua sua et ob
hoc lapidat? est. Aīa aī ex lingua procedit
aīe et corpis: si q̄s bñ utat. q̄d patz i publi-
cano: qui dicit. De? p̄tius esto mihi p̄co-
ri cū huilitate. iustificat? est: et x̄po dicente
verbo suo. Lazare veni foras: corā oībz vi-
uificat? est. P̄tio igr̄ oīdē q̄o bñ quis ea
uti debet. sc̄do q̄o q̄s male utat. et q̄t mala
inde pueniāt. Et p̄ p̄tio sumat? ad declaratōz
hui? verbū p̄a. dicētis. Laudatōz dñi loq̄t
os meū: et benedicat oīs caro nomī sc̄to ei?
in seclm et in seclm seculi. Ubi notātur tria
genera locutionum bonarum.

Prima s̄m naturā. ibi. Laudatōz domini.
Sec̄da s̄m gr̄az. ibi. Et bñdicat omīs caro.
Tercia s̄m gloriā. ibi. Et in seculum seculi.

Qertum ad primum .s. j.
est p̄siderādū. q̄ inter oīa aīalia solū hōi cō-
cessa ē loq̄la naturaliter. Nā etsi azina Ba-
laam aliq̄n locuta est illō fuit p̄ sp̄ale mira-
culū nō p̄ naturā. Sed neqz ōba sua ip̄a in-
tellexit. Ex q̄ igr̄ create rōnali ē p̄cessa lin-
gua loquax. rōnabiliter ea uti debet: nō be-
stiallyter. Et hoc etiā oīdit ip̄a dispositio
naturalis oris et lingue. Et hoc est q̄ dicit
p̄a. Laudatōz dñi loq̄t os meū. i. dispositio
oris mei bñ p̄s̄deata. docebit me recte loqui
s̄m rōez: et sic p̄sequēter deū laudare. Uñ et
de quodā muto a x̄po sanato d̄r. q̄ loqueba-
tur recte Mar. viij. Et de q̄daz alio. q̄ locu-
tus est mut? Luc. xi. Circa dispositōez aī
oris et lingue q̄tuor p̄siderabim?. vidēz ei?
finalem causā. materiā. for̄az. et circūstan-
tiam. Q̄rtum ad primū. causa finalis p̄pter
quā lingue n̄re data est locutō. est ut homo
p̄ eaz manifestet cor suū et cogitatōes secre-
tas. q̄ aīa ab hōie sciri nō possent. Uñ dicit
p̄hs q̄ ea q̄ sūt i voce. sūt notē eaz que sūt i
aīa passionū. Hoc q̄ est p̄mū q̄d docet de na-
turaliter os tuū seu lingua: ut. s. loq̄ris q̄d
hēs in corde et non p̄riū. Caueas ne lingua
tua sit serpētina. q̄ trifurcata seu triplez: d̄r
nō q̄ hēat tres linguas sed q̄a ita velociter
mouet ut videat? h̄re tres linguas. Hac tri-
plici lingua usus est antiquus serpēs cū lo-
cutus est p̄me mulieri. Naz et falsū dixit. et
decipere intendebat. et verbū suū colore ve-
ritatis et utilitatis operuit. Ne igr̄ ei silis
fias. Uñe ne falsū loquaris ne p̄ mendaciū

decipere intendas. Nec duplici aut sophisti-
co utaris sermone. sed sicut vnā linguā tñ
nō duas debet tibi d̄ns ad manifestādū ite-
riorem cōceptū. ita vere et simpliciter loq̄-
ris. Nam de loquētibz tolose dicit p̄a. lingua
suis tolose agebāt: iudica illos de? .i. p̄dem-
na. Q̄rtum ad secūdū videlicet materiā
lingue. nota q̄ ip̄a lingua ē carnea nō ossēa
et inde multū ductilis et volubilis hincinde
p̄ os. ut ex hoc intelligas in locutōe tua nō
esse durū et pertinacē. sed ductilez ad retra-
ctādū si q̄d male dixisti. ad petēdū veniāz.
si aliū offendisti. et nō p̄teruū et durū ad de-
fendēdū tuā opinionē. Uñ et Aug. dicit. Ma-
gne sapie est hōiez reuocare q̄d male locu-
tus est. xxij. q. iij. Est etiā ip̄a lingua mollis
et delicata nō aspera. Et hoc te docet ut lo-
cutio tua sit benigna humana. nō aspera et
dura. Uñe dicit sponsus de sp̄sa sua. s. aīa
in Cant. Mel et lac sub lingua tua. Mel. s.
suavis locutōis. et lac refrigeratōis. Et hoc
nisi oporteat aliq̄n asperē loq̄ in correptōe
subditōz. Uñ apls ad Th̄i. Increpa eos du-
re. Est ip̄a lingua q̄i sp̄ madefacta et mollis
et hoc vel ex salua p̄cedēte a stomacho. vel
a flemate ex capite descendēte vel ex putre-
dine in pectore p̄gregata. Ad significādū
q̄ locutio tua debet esse. vel de verbis diui-
nis tanq̄ ex cibis sp̄ualibz acceptis ex sacra
scriptura et retentis in stomacho memorie.
Uñ de obprobrijs et passionibz x̄pi. q̄ ē ca-
put n̄m. vel de p̄ccis tuis p̄rijs tanq̄ saline
in pectore volūtatis aggregatis. Juxta illō
puerb. xvij. Iust? prior accusator ē sui. Q̄d
et faciebat apls: dicit. j. ad Th̄i. Qui pius
fui blasphemus et p̄secutor et p̄tumeliosus
Q̄rtum ad terciū. s. for̄az. Notādū q̄ lin-
gua est longa et lata et grossa: s̄z magis lō-
ga q̄ lata et magis lata q̄ grossa. ut intelli-
gas q̄ recte potes loqui. vel de longitudine
p̄seueratōe i bono. vel de latitudine mutati-
onis stat? sp̄ualis. vel de b̄tilitate sc̄ie diui-
ne vel humane. Itud vltimum non frequē-
ter exercēdū etsi bonum sit. Sed ut dicit
Jaco. j. Siquis vestrū indiget sapiētia po-
stulet a deo. Potius lingua in se subtilis est
ingrossando. sicut naturaliter fit q̄ndo lin-
guam quis retorquet. Sicut faciebat apls
j. ad Corinth. iij. dicens. Non potui vob lo-
qui sp̄ritualia sed carnalia. i. grossa et ma-
terialia tanq̄ paruulis i x̄po: lac potū vo-
bis dedi. De mutatione autē status homīs
non defacili loquendum. nisi cum quis in-
telligit vocatōnem a deo esse. Sed ad perse-
uerandum in bono p̄maxime debet esse lo-
cutio. Sicut apostol? faciebat. j. ad Corint.
vij. Unusquisqz in ea vocatōne qua vocat?
est permaneat. Est etiā attendēdū q̄ lingua
desup est longior q̄ subtus. ubi quodam oīo

ligata est. nō ac ex pte supiori: ad innuēdū q̄ locutio d̄ inferioribz siue terrenis debz eē breuis. de supnis ūo plura. qd̄ seruauit per optime virgo glōsissima breuissime loquēs de terrenis etiaz necessarijs. ut illud Jōh. ij. vinū nō habent. Sed copiose de diuinis. ut illud. Magnificat. q̄ Luc. i. **¶** Q̄tū ad q̄rtum. s. circūstātiā. p̄sidera diligēter q̄t muris sit circūq̄q̄ lingua clausa et circūdata. ut h̄c elicias nō defacili et indifferēter esse loquēdū. Nō tū ex omī pte clausa est sed h̄c apturaz oris. Etsi cū clausura dentū vel labioz q̄ etiā resp̄sibile esset sp̄ tacē. p̄pter qd̄ dicit Jsa. vj. Ele mihi q̄ tacui. S̄z p̄t̄ frā gēda sūt ūba dentibz ex amīatōnis. Et hoc ē qd̄ dicit Calixt̄ papa. Ponderet unusq̄sq̄ s̄z mones suos q̄ qd̄ sibi non vult loq̄. alteri ne loq̄t̄ dī. l. c. pondēt. Posita est etiam lingua i ore tanq̄ i quodaz furno igneo: q̄ totū est rubeū. q̄ sub oculis et naribz. ut scias locutionē esse debere caritatiā q̄ discretaz. An̄ apls et vt videat q̄s q̄bz loq̄t̄. Et sic laudationez d̄ni loq̄t̄ os meū istis obseruat̄. Cū em̄ quis sic b̄n loquit̄ deū laudat exēplo p̄s.

¶ Secundo ex autoz. S. ij. tate p̄s. innuē locutio s̄m grāz cum dicit. Et b̄ndicat oīs caro nomī sc̄o ei. oīs caro. i. oīs homo. Oīs etiam caro dicit̄ p̄ omī aīal et nō solū omī aīal: s̄z et oīs creatura b̄ndicit deo modo suo. Ad qd̄ etiaz faciēdū inuitabāt tres pueri Ananias Azarias et Misael: omīez creaturaz i fornace ignis positi: sed s̄n lesione dicētes. B̄ndicite oīa opa d̄ni d̄no Dañ. iij. Quadruplici aē verbo oīs caro et oīs creatura benedicat deū. et suo exēplo nos omīez carnē. i. omīez hoīez ad benedicēdū inducit. Et p̄mum verbum est.

Regratiemur.

Faciamus. Proficiamus.

Nos nō sum? vel nō stamus.

¶ Q̄tū ad p̄mū reḡat̄ quis suū b̄nfactorē. q̄n et ip̄m laudat. q̄ de eo qd̄ cōcessit quietatur nō aliō querēs etiā cū ei seruit. Sic oīs caro et creatura q̄cunq̄z deū benedicat q̄ regratiat̄. Laudat em̄ ex sua ūtute et pulchritudine creatura suū creatorē. sicut vulgarit̄er d̄r. q̄ opus laudat factorē. s̄m quē intellectum dicebat p̄s. Laudēt eū celi et terra: mare q̄ oīa q̄ in eis sūt. Cōtentāē aē singla ita de esse suo q̄ p̄ditione. q̄ nō desiderāt nec q̄rūt in alia trāsmutari. Et id qd̄ deus imposuit. i. hoc ei indefectibiliter fuit et obediūt. Juxta illō p̄s. Preceptū posuit. s. eis q̄ nō p̄teribit. Ex q̄ igr̄ oīs creatura benedicat deo regratiādo. erubescat miser hō nō regratiari deo. qui sup omīes exaltat̄ est ab eo. Quāta inḡtudo rep̄it̄ i hoīe qui nec deum laudat nec deū reḡat̄ eū laudādo. nec p̄t̄

taē de statu suo tanq̄ min? debito recepit a deo suo. vilificās beneficiū receptū: nec obfuās ei? p̄ceptū. Exēplo igr̄ vniuerse creat̄e regratiat̄ ore. ex q̄ locutio ei p̄cessa est nomī sc̄o dei in sc̄lm. Juxta illud qd̄ ait apls. In oībz grās agite. **¶** Secūdu verbū creature est faciam?. Nulla em̄ creat̄a rep̄it̄ ociosa: sicut nulla rep̄it̄ absq̄ foza subali. foza ei q̄ dat esse rei. dat ei et opari. An̄ q̄ cōmētatoz dicit. q̄ qui aufert opationes a rebo aufert essentias rez. Facit autēz vnaq̄q̄ sp̄ qd̄ sibi p̄gruit. Sed et hoīez q̄ prim? creatus ē posuit in paradiso voluptatis ut opareē illud Gen. ij. Sed nāsa vitiata p̄ p̄c̄m ita iners et ociosa effecta est. ut maiores t̄pis p̄t̄ sibi p̄cessi ad opandū amittat. s̄p̄ t̄ps expectās ad opandum ex desidia. An̄ p̄s. Temp? faciendi d̄ne. i. p̄pter t̄ps qd̄ expectāt faciendi. dissipauerūt. s. hoīes legē tuam nō faciēdo q̄ debent. Cū igr̄ oīs caro seu creat̄a b̄ndicat d̄m opando qd̄ sibi p̄uenit. et in hoc oñdit virtutē suā. nāz terra fructificat. celū illūinat. aqua purgat. aer adiuuat d̄f̄sis mobis. Benedicat et hō deū suū et ore bene loq̄ndo et ope faciēdo qd̄ dicit. **¶** Terciū verbū est proficiam?. Nascit̄ em̄ omīe aīal p̄uū: s̄z paulatim crescit. quousq̄z p̄ueniat ad debitā staturā seu magnitudinē. Sic etiā plāte q̄z runt q̄ sui cōseruatōz. Nā omīe aīal (ut dicit Docti?) vitaz tueri laborat. ut p̄t̄ ab sensū sic et hō q̄rat nō solū sui p̄seruatōz i esse spiritali. p̄ locutionē p̄f̄it̄do p̄c̄a sua. et inq̄rendo ea q̄ p̄serūt ad salutēz. Sed etiā q̄ p̄f̄itiat de die i diez. sicut ex valde puo cū nascit̄ corp̄aliter crescit i magnū. ita q̄ sp̄uali: ter cū ap̄lo. q̄ retro sūt oblit?. ad brauiū sequatur sup̄ne vocatōis. i. anteriora se extēdens. **¶** Quartū verbū creat̄e est nos non sumus. Ex nihilo em̄ fecit ea de? q̄ hoīm genus. ut d̄r. ij. Machab. vj. Et sicut ex nihilo sūt ad nihilū tēdūt. et ex sui p̄tinua mutabilitate se nō esse oñdūt. Solus de? vere est q̄ immutabilis est. Dumilicē igr̄ oīs caro. i. oīs hō. et mētali verbo et vocali. fatendo se nihil esse ex se: sed totū ex deo depēdere. Qd̄ intellexit glōsus baptista cū interrogat̄ qd̄ esset. r̄ndit se vocē eē. Uox aē eoīpo q̄ p̄ferē abnihilat̄. Nō ḡ se hō benedicat. aliqd̄ de se extimādo. cū nihil sit. S̄z b̄ndicat nomī sc̄o dei a quo est. q̄ sp̄ ē i sc̄lm. i. i vita p̄nti.

¶ Q̄tū ad terciū p̄n. S. iij. cipale est sciēdū. q̄ locutio glōrie erit dissilis a locutioe vite p̄ntis. p̄pter qd̄ dicit apls. i. ad Corin. xij. Lingue cessabūt. s. cuiusmodi h̄ sūt. q̄ nec erit ibi varietas ideomatum. nec multiplicitas docētuz. nec modus iste verborum. cum ibi non sit aer ex cuius repercussione formamus locutiones. Erit tamen

capitulum
quartum
de locutione
et de benedictione
et de gratiarum actione
et de proficiendo
et de non summo
et de sciendo
et de gloria
et de vita
et de scientia
et de modis
et de varietate
et de multiplicitate
et de modis
et de reperiendo
et de formis
et de locutionibus
et de aere
et de percussione
et de formis
et de locutionibus

b.

c.

d.

e.

44

ibi locutio i tali statu qui appellat seclm se-
culi. i. seculū futurū sequēs ad pñs. Et seclm
q̄dēz dī etas. l. annoz. q̄ est numer⁹ signana
quietez et oīmodā libertatē. Et h̄ est status
patrie ad quē peruenit ex p̄ia ⁊ scda locu-
tōne p̄dicta. ¶ Ibi aē est q̄druplex locutio
b̄ndicta. Prima ē ammiratōis et reuerētie
q̄ dicūt sc̄i cū angelis mēte. Sc̄s sc̄i fact⁹
dñs deus sabaoth Isa. vi. Scda est appetitō-
nis resurgētie. Clamāt em̄ aīe interfectozū
p̄pter deū: dicētes Apoca. vi. Usq̄q̄ dñe sā-
ctus ⁊ ver⁹ nō iudicas et vīdicas sāguinem
nr̄m. In q̄ locutōe (ut dīc Grego. i. moral.)
nō est credēdū eos vindictā petere de inimi-
cis suis. cū sint i p̄fectissima caritate. S; lo-
cutio illa est affect⁹ int̄sus. quē h̄nt d̄ fina-
li iudicio. ⁊ p̄sequēter suoz cozpozū rehabi-
tōne qd̄ tñ desiderū quietat. ⁊ ex magnitu-
dine glorie aīe quā iaz receper̄t. et ex certi-
tudine rehabitōis ipoz cozpozū tpe deo be-
neplacito. et multiplicatōe saluātoz q̄ int̄-
rim p̄curat. Ante ibidēz dī. q̄ date sūt illis
singule stole albe. i. gl̄a aīaz. et dictū est ill̄
q̄ quiescerēt adhuc modicū. donec impleat̄
nūerus frat̄z eoz. Tercia est manifestatō co-
gitatōnis seu cognitōis occulte. Manifestat
em̄ angel⁹ vel sc̄i alter alteri suos p̄ceptus
put vult. Et sic dicūt abinuicēz loqui. sic i
libro Zach. legit̄. Quarta locutio est reco-
gnitōis beneficiētie. De q̄ dī Apoc. vii. q̄ se-
niores añ thronū dei ⁊ agni. tollentes coro-
nas de capitibz suis. ponebāt ad pedes eius
dicētes. B̄ndictio et claritas et sapia et ḡ-
tiarū actio. honor. virt⁹. ⁊ fortitudo deo no-
stro i sc̄la sc̄loz. i. de his bonis nobis colla-
tis gr̄as tibi agim⁹. Et nūc quibz tñ mēte
gr̄as agūt ⁊ benedicūt. Resuscitatis aē coz-
poribz suis credēdū est q̄ etiā ore laudabūt
Eñ et Thobie dī. xiiij. c. de sup̄na h̄rlm. p̄
oēs vicos ei⁹ cātābūt alleluia qd̄ interpretat̄
laudate dñm oēs. Et Jsaie. li. dī de ip̄a sup̄-
na h̄rlm. q̄ gaudiū ⁊ leticia inueniet̄ i ea:
gaudiū. i. q̄ ad cozp⁹. leticia q̄ ad aīaz. actō
gr̄az et vox laudis. Dī aē a q̄busdā q̄ locu-
tio illa cozpalis q̄ infessibilis erit in suavis-
sima ad unū ideoma reducec̄. qd̄ p̄mū fuit i
mūdo. Et hoc ideoma iudei dicunt fuisse he-
braicū. q̄uis certitudinaliter sciri nō possit
nec ibi op⁹ erit tocenre. qz ut dīc dñs p̄ Die-
remiaz. oēs sciēt me a maiori vsqz ad mini-
mū. Et ḡ valeat q̄s puenire ad hāc locutōz
iocūdissimā et p̄fectissimā. utat̄ bñ i p̄nti
lingua nate ⁊ gr̄e. et sic ex verbis iustifica-
beris. ait saluator Math. xij.